Nunquam accedo ad te, quin abs te abeam.

Versus est iambicus octonarius acatalecticus, quib
hoc modo legitur in ueteri Veneto, & apud Prisciam
num lib. 17. in omnibus libris. Alij scribunt, Nunquam
accedo, quin abs te abeam doctior, & faciunt trocha
icum catalecticum. pag. 119.

Quid cum illo ut agas?

Causam querit, cur cum sibi ante oculos adduxerit. In alijs hæc Thaidi tribuuntur: quibuscum facere videtur Interpres.

Nisi ui manus eripi.

George

ANNOTATIONES

Georg. Fabricius cum in Palatino inuenisset, nisi
si ui mavis eripi:putauit ablatuum omittendum esse,
ac scripsit, nisi si mavis eripi.

Faciam, huius loci, dij q;

Lege, Faciam ut huius loci: est enim iambicus octo
marius acatalectus. in quo dij, pro diei more antiquo
dictum est. Sic Virgilius Aen. I. Munera lætitiamq;
dij. quod imperitiores Dei legunt. Plura Gelli. lib. 9.
cap. 14. Hic furti se alligat.

Plautus Rudente, Nam illic cum seruo si quo con-
gressus foret, Et ipsum sese & illū furti astringeret.

Iam dimitto exercitum. pag. 120.

Hoc Cicero in orat. pro Deiotaro ita imitatus est,
Quid postea? an Deiotarus re illo tempore non per-
fecta, continuo dimisit exercitum?

Iam dudum est animus in patinis.

Poeta hic seruiuit mirifice personæ coqui, qui in-
uitus in prælium abductus fuerat: mente enim in culi-
na restiterat, ubi artificium ipsius ualebat. Idem pro-
latum fuit ab Alexide, cuius hi senarij leguntur apud
Athenæum lib. I.

Ὥς ἐστι ητακεῖθαι πρὸ δὲ των συμφορῶν
οὐτε γάρ ὑπνός δέπτυθει οὐδέν αὖ λάθοι,
οὐδὲ αὖ λέγετις οὐδαμῶς μάθοι μενάμην,
οὐ νῦς γάρ ἐστι τῆς τραπέζης τλησίον.
Accumbere ante cœnam quanta calamitas
Est, cum nec ullum certe somnus opprimat,

Nec

IN E V N V C H.

Nec intelligere queamus si quid dicitur:

Nanq; animus haud ita longe tunc à mensa abest.

Act. 5. sce. 1. Quid is obsecro ad nos? pag. 121.

P.Bembus hoc modo legit et distinguuit, Quid is obsecro ad nos quamobrem adductus est? Particula, aut, quam alij addunt, in senario locum non habet, & reæte omittitur.

Ouem lupo commisti.

Commisti, pro commissisti senarium postulare Geor. Fabricius monuit. Goueanus & Glareanus retinent, commisisti, & legunt, Lupo ouem commissisti. Plaut. Pseudolo, Malis lupos apud oves linquere, quā hos domi custodes. Cicero Philip 3. O præclarum custodem ouium, ut aiunt, lupum. Plura Erasmus.

Quid hominis illuc est.

Illic pro ille hic corripitur. uel potius lege, quid illuc hominis est, ut legitur in ueteri Veneto. In sequente uersu Erasmus putauit, tace geminandum esse, idq; Riuius secutus est: sed Muretus aliter uersum restituit.

Quid illi facies stulta?

Ex Prisciani li. 17. legendū, Quid illo faciemus stulta? & est creticus loco quarto. In Palatino est etiam illo, pro illi. Sic Heaut. act. 2. sce. 2. Quid illo facias? Pomponius Præcone posteriore, Neg; illo quid faciam scio. Triplici modo genus hoc effertur. Cum datiuo, Cicero pro Cæcina, Quid tu huic homini facias? Cū ablatiuo antiquè. Plautus Milite, Quid illa faciemus concubina, quæ domi est? Additur etiam nonnum quā aliqua ex præpositionibus, cū uel de. Geor. Fab.

Th. non

ANNOTATIONES

Th. non. Py. tum quæ eius confidentia.

Sic etiam Goueanus recte: nam ut, non est, legatur.
Senarius non patitur. Scena 2.

Ego me in pedes, quantum queo. pag. 122.

Legitur etiam, egomet in pedes: quæ uarietas apud
hunc auctore frequēs est, meminitq; eius hic Riuius.

Credin' te impune habiturum? pag. 123.

In alijs, Credin' te impune abiturum? ego cur hoc
maluerim, in causa est, quod infra quoq; Terentium
ita locutum video, Siquidem istuc impune habueris.

Muretus.

Vnam hanc noxiā mitte: si aliam unquam.

Georg. Fabricius legit ex Palatino, Vnam bane
noxiā Amitte, si aliam admisero unquam, occidito:
quam lectionem in suis manuscriptis libris inuenit
etiam Riuius. Plautus Mostellaria, Tranioni remitte
quæso hanc noxiā.

Paululum quiddam. Py. echo paululum.

Erasmus putauit uersum non constare, nisi paulu-
lum, legatur, itaq; Goueanus scripsit. Verum diminu-
tiua pertinent ad crimen eleuandum. Et uersus con-
stat, in quo tertio et quinto loco est creticus, ut rea-
ste Glareanus censuit.

At tu indignus qui faceres tamen.

Facere contumeliam ante Terentium dixit etiam
Plautus Asinaria et Bacchid. Verum Ciceronis æta-
te nemo sic loquebatur; cuius ipse locuples testis est
Philip. 3. pag. 124.

THM

IN E V N V C H.

Tum pol ab isto tibi hera.

In antiquis fere est, quomodo Lolgius scripsit, Tum
pol tibi ab isto hera: sed uersus ita non constat, nisi
aut post, cauendum, addas, esse, quod est in ueteri Ve-
neto: aut, istoc, legas, quod in quibusdam inuenitur.

Nihil tibi quidquam credo. Th. desinas.

Optatiuus uel subiunctiuus pro imperatiuo usur-
patur, desinas pro desine. Priscianus lib. 18.

Quid? ah uolet, certo scio.

Ita hæc distincta sunt non solum in Mureti libro,
uerum etiam in eo quem à Lolgio emendatum Pau-
lus Manutius impressit.

In cognoscendo tute ipse aderis.

Georg. Fabricius addito aduerbio loci legit, tute
ipse hic aderis, & scribit præpositionem, in, à fine
uersus antecedentis absumi. pag. 125.

Optime. adest ipse frater.

Sic etiam Goueanus. In alijs est, Adest optime ipse
frater. in quo Erasmus & Glareanus putat primam
syllabam ad uersum præcedentem referendam. quan-
quam potest esse creticus loco secundo.

Scena 3. Bene æpol narras. pag. 126.

Aepol scribendum esse putat Goueanus: alij, ede-
pol, prima correpta hic & alibi scribunt, leguntq;.

Vide ut otiosus sit.

In uno ex manuscriptis, Viden' ut otiosus it. ipso
enim incessu securitatem quandam seruulus præ se
ferebat. Georg. Fabric. Scena 4.

G Quæ

ANNOTATIONES

pag.127. Quæ dum foris sunt, nihil uidetur.

Petrus Victorius Var.lect.li.9.cap 15. similem locum apud Aelianum obseruauit, ubi Chremes insimulans studium, artemq; meretricum, inquit καὶ λόγια πλὴν ἀληθῶν πάντων, καὶ πάντας οὐ πέπειραστος τὸν ἄγροφό παρόντων δὲ οὐ μάλιστας οὐδὲν οὐτιστικόν. id est. Clam excutiunt & devorant omnia supra operarios, qui ruri opus faciunt: præsentibus nobis cōpositæ & elegantes sunt. Quo pæcio ex iure hesterno.

P. Victorius citat, ex iure externo. quod si, ut puto, in libro antiquo Politiani inuenit, negligendum non est. Eo enim inopia meretricū significantius exprimitur, cum ius etiam foris & aliunde sumendum sit.

Scen.5. Pro deum fidem. pag.128.

Trochaicus est hypercatalecticus, cū reliqui sint catalepticī. Erit hic etiam catalecticus, si aut, pro fidem deū, legas, ut deū in unam syllabam contrahatur, aut tollas fidē. quod sāpe irrep̄it, ut in And. act. I. sc. 5.

In quem exempla fient.

In quē, pro inquo, auctore Prisciano li.18. Exemplalationi pro maximis grauiſſimisq; pœnis dixerūt: quæ ideo adhibentur, ut cæteri à similibus peccatis metu cognitæ pœnæ deterreantur, seu ut Plato in Gorgia scribit, ἵνα δὲ οἱ ὄρεωντες πάχονται φοβούμενοι βελτίστης γίνωνται. Gel.li.6.ca.14. pag.129.

Conligavit hem. In alijs, hem, Conligavit? atq; ita hem, extra metrum est, ut notauit Erasmus.

Nunc minatur porro fere id.

IN EVNUCH.

Legitur etiam minitatur. οὐτω δὲ τὸν αἰλόντας πολιχτὸς οὐκίζονθε. ἀφανίσας λαμβάνοντες καθίσεις τὸν περιστὸν τούτων. καὶ προτίμουν τοὺς ἀντούς, τέφαρδεμάνη ἐπέπασσον, βασάνος οὐκαὶ σέργος λόμοι, ut scribit Interpres Aristophanis νεφέλαις.

Ne neq; illi profis, & tu pereas.

Ita recte ex uetustis emēdauit Rinius. Neq; hic pro, & non ponitur semel, contra Asconij sententiam, qui scribit, neq; semper postulare ut rursus inferatur. Ita Sulpicius ad Ciceronem, Si istic affuissem, neq; tibi defuisse, coramq; meum dolorem tibi declarassem. & Cicero ad Attic. epistol. 17. lib. I. Idq; neq; amoris mediocris, & ingenij summi ac sapientiae iudico. Eadem ratio est apud Gr̄ecos: quod qui non animaduerterunt, corruperunt locum illum Xenophonis in Oeconomico, ubi Socrates, ωάσας μὴ δῦτας ἐπισήμας οὐτε μαθεῖν οἴοντε καὶ μηδόκει, συναντεδοκήσας οὐκέντε ταῖς τόλεσι τὰς βανχωσιὰς καλαμέντεχνας. Ita enim recte est in manuscripto, & apud Stobæū, ut docebo cū Xenophontis scripta emēdata in apertum referam.

pag. 130.

Tu isti narrato ordine, ut factum fieri.

Ita Terentius & Plautus paſſim locuti sunt, itaq; postulat trochaicus catalecticus. Rinius ex antiquis legit, Tu isti narrato omnem ordinem. sed ita de trochaico fieret iambicus acatalectus. Scen. 6.

Lach. Par. Lachetis nomē nō est in uetustis, sed tantū scenis, ut notauit Geo. Fa. idēq; agnoscit Interpres:

G 2 Quid

ANNOTATIONES
Quid est quod trepidas?

Georg. Fabricius ex antiquioribus emendat, Quid est? quid trepidas? satis ne salue, dic mihi? Legit eodem modo Interpres, qui similem locum ex Plauti Trinummo adducit.

pag. 131.

An in astu uenit?

Eadem uoce usus est & M. Tullius in 2. de legib.
Vestri Attici, prius quam eos Theseus demigrare ex
agris, & in Astu, quod appellatur, omnes se conser-
re iussit, & cet. que Plutarchus in uita Thesei expo-
nes inquit, συνώκισε τὸν ἀπίκην κατοικοῦντας
εἰς ἐν ἄστυ, id est, Coegit omnes Atticæ incolas in
unam urbem, siue astu.

Sed istud, quidquid est, primum expedi, lege.
Cesson' huc intro irrumpere?

In alijs, in quibus legitur, cesso huc intro irrumpere
reuersus non plane constat. quod cum Erasmus ani-
maduerteret, putauit pro, reliquom, legendum esse,
relictum. Nonius Macellus legit intro rumpere, quo
modo est in ueteri Veneto, & alijs quibusdam anti-
quis.

Quamobrem insigne aliquid faceret ijs: nunc.
Ita emendauit Bembus, cumq; secutus Ruius. Græ-
ci dicunt, οὐλαι πρέφασεως δεόμενοι τὸν ταύ-
την εἶλασε.

Scena 7.

Mihi solæ ridiculo fuit. pag. 132.

Solæ, datiuus antiquus est pro soli. atq; Cicero pro
Tullio, unæ rei, dixit pro uni, auctore Prisciano. In
fine

IN EVNUCH.

fine uersus, scibam rectius legitur, quam sciebam.

Non potest satis narrari, quos ludos

In alijs est, Non possum satis narrare. in ueteri Veneto, Non satis potest narrari: quod Georg. Fabricius se in omnibus antiquis inuenisse testatur. Pote ueteres dixerunt, quod posteriores, possibile. quod hic agnoscit etiam Glareanus.

pag. 133.

Ehem quid dixi pessima.

Ehem flagitat uersus, nisi cum Goueano legas, Hem quid dixisti.

Tu iam pendebis.

Id est, uapulabis. Horatius lib. 2. Epist.

Semel hic cessauit, & ut fit,

In scalis latuit metuēs pēndētis habenæ. Vbi Acron notat Romanos seruos suos suspensos ad trabem flagellasse. Plautus Casina, Nulla causa est, quin pendentem uxor uirgis uerberes

Scena 8.

Quid nunc? quaspe. pag. 134.

Huius scenæ uersus, quos alij faciunt trochaicos catalepticos, Goueanus & Muretus ita collocarunt, ut sint iambici octonarij acatalepti. Certe primus, in quo libri ueteres habent inceptas, itemq; secundus et quartus iambos habet, ut trochaici esse non possint.

Qui minus huic, quam Hercules seruiuit.

Lucianus in Dialogo de scribēda historia, de Hercule ita inquit, ἐωρακέναι γάρ τοι σε εἰκός γεγράμ
μένορ, τῇ Ομφάλῃ διλεύοντα, πάνυ ἀλόκητον
κεκυρέσκεν ασμένορ; ἐκείνη μὲν τὸν λέοντα αὐτῷ

ANNOTATIONES.

πειθελημένω, καὶ τὸ ξύλον τῷ χερὶ ἔχοντες,
ώς ή, ακλέω δὲ τὸν οὐρανόν, ἀντὶ μὲν ἐν κορωπῶν καὶ
πορφυρίδιον εἰσαγόντας, καὶ παιόμηνον τῷ τοῦ
εμφάλου τῷ σειράλῳ. Credibile est te uidisse alia
cubi Herculem, qui Omphalæ seruiret nouo admo-
dum & inusitato ornatū: ita ut hæc Ieonis pelle ami-
cta clavam in manu gestaret, nō secus ac si Hercules
esset, ille in crocota & ueste purpurea lanam tracta-
ret, & ab Omphale sandalio uerberaretur. Lege præ-
terea Victorium in Varijs lectionib. lib. 14. cap. 15.

Sce. 9. Qui tam subito tot congruerint.

Lege, cui tam subito tot congruerint commoda.
Pro congruerint, in plerisq; antiquis est, contigerint:
quod annotauit Riuius. pag. 135.

Audin tu illum, quid ait?

Ita postulat uersus, & sic Goueanus scripsit. In ue-
tere Veneto & alijs quibusdam antiquis totus uersus
ita legitur, Ita me dij ament, bene factum. Gn. Audin'
tu, hic quid ait? Ch. tum autem Phædriæ. quam lectio-
nem Glare. probat. Visam domum.

Georg. Fabricius notat legi etiam posse, uisam do-
mi. quod ipse in manuscripto se inuenisse, & Glare
nus testantur.

Aut quem laudem maxime?

Sunt qui particulam, quem, omittant, propter uer-
sum, opinor. quem à præpositione, sine, male incipi-
unt, cum ea ad precedētem pertineat, ut est in libro
Goueani & Lolgij. Quem, absq; detrimēto sententia
præter-

IN EVNVCH.

prætermitti non potest. pag. 136.

Dij uestram fidem, incredibilia.

Noue scena in uictus initium. Mihi uidetur posse cum reliquis coniungi, ait Georg. Fabric.

Præsto est. Ph. gaudeo.

In alijs est. præsto adest, eoq; uersum claudunt, quem uolunt esse trochaicum octonarium catal.

Nihil est Thaide hac frater tua dignius.

Hunc uersum quidam sine causa mutare uoluerūt: quod nesciunt uocem, nihil, etiam producta posteriore syllaba emittari. Exemplum autē est & apud Ouidium, Morte nihil opus est, nihil Icariotide tela- Muretus. Ut hæream aliqua in parte tamen.

In alijs est, tandem: quod Interpres ait non esse ad uerbum temporis, sed nunc saltem significare.

Quod uis donum præmium à me optato.

Hec uera est lectio. Menander.

Εὐξατὶ Ρούλη, πάντα οὐλι γενόται.

Elige quod optes, optata feres omnia.

Ouidius sepe & variè hanc sententiam effert. In 14. Metamorp. Elige ait uirgo Cumæa quod optes, Optatis potiere tuis. Rursus. 5. Fasto. Si quid fert impetus opta, Omne feres. Item II. Meta. Nec tempora perde precando, Quod petis omne feres. Georg. Fabricius. pag. 137.

Si in platea hac te offendero post vnquam.

Ex glossmate aliquo in ordinē uerborū Terentij de fluxerant uoces due, nihil est: quas cum alijs de causis

ANNOTATIONES

tum quia uersum manifesto corrumpebant, Muretus sustulit. Est autem particula, quod, ita posita, ut in illo Plauti,

(mian)

Quod ille gallinam, aut columbam se sectari, aut si. Dicat: per iystis, nisi usq; ad mortem multatis mak. Et in illo Terentij supra, Sane, quod tibi nunc ideoatur esse, hic nebulo magnus est. Vbi Interpres omnino hanc lectionem agnoscit, & exponit, non est quod dicas mihi. Tale est illud Ciceronis in Pison' m, Nam quod uobis iste tantummodo improbus, crucis, olim furunculus. & cet.

Tu concede paulum istuc Thraso.

Paululum, hic & septimo uersu post, in plerisq; libris inuenitur: sed ratio trochaici posulat, ut paulum scribatur utroq; loco.

Principio ego uos credere anbos.

Hæc lectio est in libris antiquis, & olim impressis. Quidam legūt, Principio ego uos anbo credere hoc mihi uehementer uelim. Terentius hunc accusatum utroq; modo extulit, ut probat Chirisius.

Neq; tu istum metuas ne amet mulier.

Versum hūc, qui in alijs libris nec trochaicus nec iambicus est, Goueanus restituit: cuius iudicium in his rebus libenter sequimur. pag. 138.

Accipit hominem nemo melius.

Palatinum, Accipit homo nemo melius prorsum: quam lectionem etiam in antiquo Seruij codice inuenit Geor. E. bric. Aen. 3. Accipere hic est inuitare facillime

IN EVNUCH.

facillime atq; ampliter, & ut græci dicunt, ἵσταται
yapuκως Plautus Pseudo. Magnifice uolo summos
uiros accipere.

Ch. idem arbitror.

Potest etiam addito pronomine legi, idem ego ar-
bitror. quod in libris Chæreæ tribuitur, cū interpres
hoc à Phædria, superiora à Chæreæ dici aperte in-
dicet.

Hunc comedendū & deridendū uobis præbec.

Quia facile suspicor, fore permultos, qui me à
peruulgata huius loci lectione recessisse mirentur:
iccirco hanc emendationem meam diligenter mihi
constituendam, ac constabiliendam puto. ante me igi-
tur ita in impressis pene omnibus legebatur:

Hunc comedendum, & deridendū uobis propino.
atque ego mirabar equidem, qua ratione dictū esset,
propinare aliquem comedendum: cum in ipso propi-
nandi uerbo, bibendi sit, non comedendi, significatio.
nam si solū illud alterum fuisset, poterat fortasse ita
dictum uideri, propinare aliquem deridendū, ut apud
Demosthenem, πεπίνινε τὴν ἐλάσσην. certe quidē,
comedendum propinare, satis lepide dici non posse
opinabar. uiderat hoc nescio quis, qui libros Sebastia-
ni Gryphij, anno M. D. X L I I I . impressos, corre-
xerat. itaque in illis scriptum reperias:

Hunc comedendum, & bibendum uobis propino.
at cum oportet ualde imperitum dimetiendorum uer-
suum fuisse: profecto enim, si aliquid in hoc genere

G 5 ualuerisset,

ANNOTATIONES.

uiluisset, poterat digitis, ut ille ait, et aure deprehendere, multum, ex mutatione facta, ad legitimam uer-
sus mensuram desiderari. mouebat ipsa me quoque me-
tri ratio: propino enim breuem habet primam syllabam, longam secundam. Martialis:

Quod nulli calicem tuum propinas,

Humane facis Herine, non superbe.

ergo si quis id uerbū retineat, erit iambus in trochaico uersu: quod ita absurdum est, ualde ut mirer, quid adducere potuerit insigniter eruditum hominem Ca-
merarium, ut affirmaret, id interdum fieri posse. neq;
tamen quicquam hoc loco mouere ausus essem sine
ueterum librorum testimonio. quatuor, cum haec scri-
berem, ad minum habebam calamo exaratos libros
in ijs omnibus scriptum erat:

Hunc comedendum & deridendum uobis præbeo.
itaque sustinendam amplius sententiam non putauis:
sed, omni dubitatione remota, reponendum id uerbū,
quod & orationis, concinnitas, & metri ratio, &
tot librorum ueterum consentiens auctoritas com-
probaret. ac fieri fortasse possit, ut quispiam, ne hæc
emendationem recipiat, Donati interpretatione mo-
ueatur, qui hoc uerbum explicans, Facete, inquit, dis-
xit, ut parasitus, & quasi de conuiuio loqueretur. ita
enim legendū est. sed eam ipsam si quis accurate con-
sideret, uidebit, ad præbendi nihilo minus, quam ad
propinandi, uerbum posse accommodari. præbere enim
& pte admodum in epulis conuiuijsq; dicitur. Cicero

ad